royaume. Car il est mon frère aîné, et il a pour lui le prêtre Abiathar et Joab, fils de Sarvia.

23. Le roi Salomon jura donc par le Seigneur, et dit : Que Dieu me fasse ceci et m'ajoute cela, car Adonias a prononcé cette parole contre sa vie.

24. Et maintenant, vive le Seigneur qui m'a affermi et m'a placé sur le trône de David, mon père, et qui m'a fait une maison, comme il l'a dit, car aujourd'hui Adonias sera mis à mort.

25. Et le roi Salomon envoya vers lui Banaïas, fils de Joïada, qui le tua, et il mourut.

26. Le roi dit aussi au prêtre

frater meus major me, et habet Abiathar sacerdotem, et Joab filium Sarviæ.

23. Juravit itaque rex Salomon per Dominum, dicens : Hæc faciat mihi Deus, et hæc addat, quia contra animam suam locutus est Adonias verbum hoc.

24. Et nunc vivit Dominus qui firmavit me, et collocavit me super solium David patris mei, et qui fecit mihi domum, sicut locutus est, quia hodie occidetur Adonias.

25. Misitque rex Salomon per manum Banaïæ filii Joiadæ, qui interfecit eum, et mortuus est.

26. Abiathar quoque sacerdoti

épousa toutes les femmes de Cambyse, Hérod. III, 69, et que Darius à son tour s'adjugea toutes celles du faux Smerdis, ibid. 88. Ces exemples montrent qu'il s'agit d'une coutume répandue dans tout l'Orient; aussi le sens de la demande d'Adonias n'échappa point à Salomon. — *Et habet Abiathar...* Hébreu : « Et pour lui, et pour Abiathar et pour Joab... » Abiathar et Joab, les deux principaux conseillers d'Adonias dans sa première conspiration, I, 7, sont immédiatement soupçonnés de complicité, et peut-être à bon droit, vu ce qui suivit. Ils espéraient sans doute gouverner sous le nom d'Adonias ou tout au moins conserver une large part d'autorité et d'influence.

23. — *Contra animam suam.* C'est à dire, pour sa perte, car le pardon qui lui avait été accordé n'était que conditionnel, I, 52.

24. — *Qui firmavit me.* Dieu avait affermi Salomon en l'élevant au trône, malgré la tentative d'usurpation d'Adonias. — *Qui fecit mihi domum.* Parce que, dit le D. Keil, Dieu lui avait déjà donné un fils, c'est à dire, Roboam, v. XI, 42 et comp. avec XIV, 21, et II Paral. XII, 43. Toutefois la pensée est peut-être un peu différente et devrait s'exposer ainsi : Adonias désire Abisag pour fonder une dynastie, mais le Seigneur a décidé que par moi se continueraient et la dynastie de David et la série des rois. — *Quia hodie occidetur Adonias.* Voici comment Théodoret. Quest. VII, justifie l'acte de Salomon : « Diversa sunt hominum vitæ genera. Nam alii quidem summam exercent philosophiam; alii autem virtutem, quæ dicitur politica aut civilis; alii vero regiam aut imperatoriam. Oportet ergo unumquemque